

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या: 4770

गुरुवार, 21 अगस्त, 2025/30 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

ग्रीनफील्ड और ब्राउनफील्ड विमानपत्तन

**4770. श्री गोडम नागेश:**

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले दस वर्षों के दौरान देश में स्वीकृत ग्रीनफील्ड और ब्राउनफील्ड विमानपत्तनों की संख्या का वर्ष-वार और राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या ग्रीनफील्ड या ब्राउनफील्ड विमानपत्तनों की मंजूरी के लिए कोई नए प्रस्ताव विचाराधीन हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या तेलंगाना के लिए कोई प्रस्ताव प्रस्तुत या स्वीकृत किया गया है और यदि हाँ, तो स्थान, अनुमोदन की स्थिति और कार्यान्वयन के लिए निर्धारित समय-सीमा सहित तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (ग) : भारत सरकार (जीओआई) ने देश में नए ग्रीनफील्ड हवाई अड्डों के विकास हेतु ग्रीनफील्ड हवाई अड्डा (जीएफए) नीति, 2008 तैयार की है। इस नीति के अनुसार, यदि राज्य सरकार सहित कोई भी हवाईअड्डा विकासकर्ता हवाईअड्डे को विकसित करना चाहता है, तो उसे एक उपयुक्त स्थल की पहचान करनी होगी, व्यवहार्यता संबंधी अध्ययन करवाना होगा और 'स्थल स्वीकृति' तथा उसके बाद 'सैद्धांतिक' अनुमोदन के लिए केंद्र सरकार को प्रस्ताव प्रस्तुत करना होगा।

पिछले 10 वर्षों में, 10 ग्रीनफील्ड हवाईअड्डों के विकास के लिए सैद्धांतिक मंजूरी दी गई है, जिनमें गुजरात में धोलेरा, उत्तर प्रदेश में नोएडा, आंध्र प्रदेश में भोगापुरम, दगादर्थी और कुरनूल, गुजरात में राजकोट (हीरासर), अरुणाचल प्रदेश में ईटानगर (होलोंगी), तमिलनाडु में परंदूर, राजस्थान में कोटा और ओडिशा में पुरी शामिल हैं।

वर्तमान में, कोट्यम ग्रीनफील्ड हवाईअड्डा परियोजना के लिए सैद्धांतिक अनुमोदन हेतु आवेदन संबंधित सरकारी मंत्रालयों/विभागों/संगठनों को उनकी टिप्पणियों/सिफारिशों/अनापत्ति हेतु परिचालित किया गया है। इसके अलावा, तेलंगाना में ग्रीनफील्ड हवाईअड्डों के निर्माण हेतु जीएफए नीति के अंतर्गत अनुमोदन हेतु कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

नागर विमानन मंत्रालय ने क्षेत्रीय हवाई संपर्क बढ़ाने और आम नागरिकों के लिए हवाई यात्रा को किफायती बनाने के लिए दिनांक 21 अक्टूबर 2016 को क्षेत्रीय संपर्क योजना - उड़े देश का आम नागरिक (आरसीएस-उड़ान) भी शुरू की है। आरसीएस-उड़ान एक सतत बाजार-संचालित योजना है, जिसके तहत असेवित और अल्पसेवित हवाईअड्डों से संपर्क बढ़ाने के लिए समय-समय पर बोली प्रक्रिया आयोजित की जाती है। विशिष्ट मार्गों के लिए अनुमानित मांग के आधार पर, एयरलाइन इस योजना के तहत बोलियाँ प्रस्तुत करती हैं। इस योजना के तहत

हवाईअड्डे के तैयार होने के बाद, वैध बोलियाँ को मार्गों के परिचालन के लिए एयरलाइनों को अवार्ड किया जाता है।

देश भर में 92 असेवित और अल्पसेवित हवाईअड्डों (15 हेलीपोर्ट और 2 वॉटर एयरोड्रोम सहित) को जोड़ने वाले 637 आरसीएस मार्ग विकसित और परिचालित किए गए हैं। इन हवाईअड्डों की राज्यवार सूची अनुलग्नक में दी गई है।

इसके अलावा, फरवरी 2025 में भारत सरकार ने हैदराबाद ग्रीनफिल्ड हवाईअड्डे से संबंधित रियायत समझौते के विशिष्टता खंड को माफ करके तेलंगाना में मौजूदा वारंगल (ममनूर) हवाईअड्डे के विकास के लिए मंजूरी प्रदान की है।

अनुलग्नक

लोक सभा के दिनांक 21/08/2025 को दिए जाने वाले अतारंकित प्रश्न संख्या 4770 के उत्तर के भाग (क) से (ग) में संदर्भित विवरण

उड्डान के तहत प्रचालनरत किए गए 92 आरसीएस हवाई अड्डों की सूची

□□□.□□.	□□□□□	□□□□□/□□□□□□□□□/□□□□ □□□□□□□□□	□□□□□□□□□ □□ □□□□
---------	-------	-----------------------------------	----------------------

1.	□□□□□ □□□□□□	□□□□□□	27-04-2017
2.		□□□□□□	28-03-2021
3.		□□□□□□□	15-01-2023
4.	□□□□□□□ □□□□□□	□□□□	15-08-2021
5.		□□□□□□□	24-05-2021
6.		□□□□□□	01-08-2018
7.	□□□	□□□□□□□	15-01-2019
8.		□□□□□	08-05-2021
9.		□□□□□□	26-04-2018
10.	□□□□□	□□□□□□	08-11-2020
11.		□□□□□□□□	01-03-2021
12.	□□□□□□□□□	□□□□□□□	14-06-2018
13.		□□□□□□□□□	19-12-2024
14.	□□□ □□ □□□	□□□	24-02-2018
15.		□□□□□□	01-05-2018
16.		□□□□□□	17-02-2018
17.		□□□□□□	01-07-2017
18.		□□□□□	16-04-2022
19.		□□□□□□□	17-02-2018
20.		□□□□□□□	10-07-2017
21.		□□□□□□□ □□□□ □□□□□ (□□□□□□□)	31-10-2020
22.		□□□□□□□□□ □□ □□□□□□□ (□□□□□□□)	31-10-2020
23.	□□□□□□□	□□□□□	14-01-2021

24.	□□□□□□ □□□□□□	□□□□□□	13-05-2019
25.		□□□□□□	27-04-2017
26.		□□□□ (□□)	09-12-2021
27.		□□□□□□ (□□)	14-12-2021
28.	□□□□□□	□□□□□□□□	31-01-2023
29.		□□□□□□	12-07-2022
30.	□□□□□□□□	□□□□□□	01-05-2019
31.		□□□□□	07-02-2020
32.		□□□□□	14-05-2018
33.		□□□□□□□□	22-11-2019
34.		□□□□□	02-09-2017
35.		□□□□□□□	21-11-2023
36.		□□□□□□□□□□	21-09-2017
37.	□□□□	□□□□□□	25-01-2019
38.	□□□□□□□□□□	□□□□□	18-04-2024
39.	□□□□ □□□□□□	□□□□□□□□	31-05-2017
40.		□□□□	25-11-2024
41.		□□□□□	31-05-2025
42.	□□□□□□□□□□	□□□□□□□□	13-03-2022
43.		□□□□□□□	23-12-2017
44.		□□□□□□□□□□	08-04-2018
45.		□□□□□□□□	27-04-2017
46.		□□□□ (□□□□□)	23-12-2017
47.		□□□□□□□□□□	09-10-2021
48.		□□□□□□□□	16-04-2025
49.		□□□□□□□ (□□)	13-03-2024
50.	□□□□□□	□□□□□□□□ (□□)	13-03-2024

51.	□□□□□□	□□□□□□ (□□□□□□□□)	26-04-2018
52.	□□□□□□□□	□□□□□□□□	07-12-2019
53.	□□□□□	□□□□□	03-08-2022
54.		□□□□□□□□□	22-09-2018
55.		□□□□□□□□	07-01-2023
56.		□□□□□□□	31-08-2023
57.	□□□□□□□□□ (□□□□)	□□□□□□□□	16-08-2017
58.	□□□□□	□□□□□□	01-05-2018
59.		□□□□□□	27-04-2017
60.		□□□□□□□□	02-09-2017
61.		□□□□□□□	05-04-2018
62.	□□□□□□□□	□□□□□□□ (□□□)	26-09-2017
63.		□□□□□□□	29-10-2017
64.		□□□□□□□	08-10-2018
65.	□□□□□□□	□□□□□□□□	04-10-2018
66.	□□□□□□□□	□□□□	25-03-2018
67.	□□□□□ □□□□□□	□□□□	08-12-2017
68.		□□□□□□	11-03-2024
69.		□□□□□□	11-03-2024
70.		□□□□□	08-03-2021
71.		□□□□□□□□	12-03-2024
72.		□□□□□	11-10-2019
73.		□□□□□ (□□□□□)	03-07-2018
74.		□□□□□□□/□□□□□	26-11-2021
75.		□□□□□□□□□/□□□□□□□□	14-06-2018
76.		□□□□□□□□□	12-03-2024
77.		□□□□□□□□□	10-08-2024

78.	□□□□□□□□□	□□□□□□	04-01-2019
79.		□□□□□□□□□	17-01-2019
80.		□□□□□□□□ (□□)	26-08-2022
81.		□□□□□□ (□□)	22-02-2024
82.		□□□□□□□□ □□□ (□□)	08-02-2020
83.		□□□□ (□□)	08-02-2020
84.		□□□□□□□□ (□□)	08-10-2021
85.		□□□□□□□□ , □□□□□□□□ (□□)	22-02-2024
86.		□□ □□□□ (□□)	29-07-2020
87.		□□□□□□□□□□ (□□)	08-02-2020
88.		□□□□□□□ (□□)	29-07-2020
89.		□□□□□□□ (□□)	12-03-2025
90.		□□□□□□□□ (□□)	12-03-2025
91.	□□□□□□ □□□□□	□□□ □□□□□	21-02-2023
92.		□□□□□□□□ ( □□□□□ )	25-06-2019

\* एच - हेलीपोर्ट  
 डब्ल्यू - वॉटर एयरोड्रोम

\*\*\*\*\*